19. Frigus et famem quae patimur, ut ad pietatem flectamus, commemoramus. Singulas quoque incommodi-

150 dates, prout differenter patimur, caecitatis videlicet et claudicationis, ariditatis et contractionis, paralysis quoque

1815 D aut leprae aut aliarum mille, minime reticemus. Invicem quoque nosipsos, ut fortius clamemus, monemus. Impat-

155 Dum sibi indulgentius est, aliorum eos securos accusamus. Pauperum egestates aut ignorantes aut non curantes aut immemores aut inexpertos criminamur. 20. Quid multa?

Patientia patientiam, qui pacem intus habent, multa patientia patiuntur, donec tempus et hora legitima venerit,

160 ut erogentur reliquiae aut intromittantur ad plenam refectionem nonnulli. Sic quibusdam divitibus quotidie facere moris est, nisi forte alicuius nimium improbi protervia

taedio affectus, et non eo quod amicus eius sit, paterfamilias selectim ei quidpiam transmiserit, sicut scriptum

165 est : *Surget, et dabit ei quotquot habet necessarios.*

1816 A 21. Sed neque hoc sileo quia, dum foris mendicantes et excubantes praestolantur pauperes, saepe nonnulli, ut mollius aut honoratius aut calidius sedeant, ab aditu se elongant. Immo quandoque, pro vilibus quibusque stramentis

170 aut quisquiliis sive paleis aut huiusmodi quod nudis pedibus supponant, dire dureque contendunt et percutiunt pugno impie, ita ut ad aures patrisfamilias ac simul

143 mecum om. S || 148 et : ac m || 150 et om. m || 151 et om. m || quoque om. m || 153 monemus : monefacimus S || 156 aut non curr. aut ignor. m || 157 inexpertos aut immem. m || 161 facere quotidie m || 166 et : ac m || 169-170 stramentis aut quibusque m || 171-172 contendunt usq. patrisfamilias ac om. S

Cependant, nous qui pèrègrinons encore loin du Seigneur^a, qui sommes couchés çà et là, comme on le voit devant les maisons où festoient les riches, troupe pauvre et sordide, infirme et famèlique, nous appelons par leur nom le Seigneur et la Dame et ceux des convives que nous connaissons.

19. Pour émouvoir leur pitié, nous leur parlons du froid et de la faim qui nous torturent. Nous énumérons sans réticences les maladies dont souffre chacun de nous : cécité, claudication, dessèchement, contracture, et encore

1815 D paralysie, ou lèpre, ou mille autres disgrâces. Nous nous encourageons mutuellement à crier plus fort. Souvent dominés par l'impatience, nous taxons de surdité ceux qui

sont à l'intérieur. Nous leur reprochons de ne rien se refuser et de se tranquilliser sur autrui. Nous les accusons d'ignorer ou de négliger les misères des pauvres, par oubli ou par

manque d'expérience. 20. Qu'ajouter encore? Ceux qui à l'intérieur sont en paix patientent avec grande patience devant les impatiences des patients, jusqu'à ce que vienne

le temps et l'heure opportune pour distribuer les restes ou en faire entrer quelques-uns pour se restaurer complètement. Certains riches font ainsi tous les jours ; à moins

que peut-être, excédé par l'effronterie outrée d'un audacieux et non point par amitié pour lui, le père de famille ne lui fasse donner quelque chose à part, comme il est écrit :

« Il se lèvera et lui donnera tout ce qui est nécessaire^b. »

1816 A 21. Mais je veux encore ajouter : tandis que les pauvres attendent au-dehors, mendiant et guettant, il arrive souvent que quelques-uns, pour être plus à l'aise ou avoir

une meilleure place ou pour avoir plus chaud, s'éloignent du seuil. Parfois même, pour quelque grossière jonchée, ou des balayures, ou de la paille, ou autre chose semblable

à mettre sous leurs pieds nus, ils se battent sauvagement et cruellement, frappent du poing avec brutalité, de sorte que ce tumulte monte aux oreilles du père de famille et

a. Cf. II Cor. 5, 6 || b. Lc 11, 8

accumbentium clamor ascendat et bilem moveat, cum mendicantibus aut verecundiam aut fortasse contemptum afferat. **22.** Quid est aliud, rogo, religiosorum et maxime monachorum hodie contentio, aemulatio et provocatio pro terris, pro nemoribus, pro pascuis, pro pecudibus, quibus nec terrae hominibus nec homines terris, nec pascua pecudibus, nec pascuis pecora sufficere possunt? *Ulique in auribus meis sunt haec, dicit Dominus exercituum.* Nam quod in oculis hominum viluerit religionis nomen et opinio propter haec, qui nescit, nihil scit. **23.** Praeterea timendum est ne, cum venerit Dominus, ut aliis interim aliquid eroget, alios vero semel introducat, isti ad contentiones ac iudicia sua longe absint, aut post contentiones ac iudicia periculosius adsint, ad ultionem potius quam ad refectiorem apparentes. Nam quod dicunt se in huiusmodi causam Dei agere, et pro amore Dei contra omne consilium Dei fratrem pro festuca infestare, sic est frivolum sicut a perfectionis professione alienum. Pro se enim litigant, et suas causas, etsi nesciunt, agunt. Nam quod omnium est, Dei est. **24.** Nonne Dei erit, frater, et Ecclesiae ipsius, si illi dimittis qui religiosus est ut tu, quemadmodum si illi extorseris, id pro quo cum eo contendis? Tantine est apud Deum uni Ecclesiae vel monasterio auferre quod alteri conferas, ut eius debeat tua talis causa dici? Quare non etiam Dei causa est quam ille defendit, ne hac perdat Deus quod lucrabitur illac, cum Deus utrobique possideat,

175 aliud est *m* || et *om. m* || 191 suasque *S* || 198 cum : aut *praem. S*

a. Cf. II Rois 19, 28

de ses convives, excitant leur irritation et apportant du même coup aux mendiants la honte ou peut-être le mépris. **22.** Est-ce là autre chose, dites-moi, que les rivalités, les jalousies, les procès entre les hommes religieux et spécialement les moines de notre temps, pour des terres, des forêts, des pâturages, des troupeaux? Ils n'ont jamais assez de terres pour les hommes, assez d'hommes pour les terres, assez de pâturages pour les troupeaux, assez de troupeaux pour les pâturages : « Tout cela monte à mes oreilles^a », dit le Dieu des armées. Que ce soit là le motif pour lequel le nom et l'estime de la vie religieuse se sont avilis aux yeux des hommes, l'ignorer, c'est ne rien savoir. **23.** En outre il est à craindre que, lorsque le Seigneur viendra pour donner à certains, en attendant, une aumône, et pour en faire entrer d'autres définitivement, ceux-là ne soient loin à l'écart, tout à leurs rivalités et à leurs procès, ou s'ils sont là, leurs rivalités et leurs procès une fois vidés, que ce soit à leur grand péril, et qu'ils se présentent plutôt pour être châtiés que pour être restaurés. Alléguer comme ils le font qu'ils soutiennent ainsi la cause de Dieu, et que c'est l'amour de Dieu qui, à l'encontre de tout le dessein de Dieu, les fait harceler leur frère pour un fétu de paille, est aussi futile qu'éloigné de la profession d'une vie parfaite. C'est bien dans leur propre intérêt qu'ils vont en justice, et ce sont leurs propres affaires que, même à leur insu, ils défendent. Car ce qui est à tous est à Dieu. **24.** Frère, ce bien qui fait l'objet de votre litige n'appartiendra-t-il pas tout autant à Dieu et à son Église, que tu le lui cèdes à lui qui est religieux comme toi, ou que tu le lui extorques? Est-il si important devant Dieu d'enlever ce bien à une église ou à un monastère pour le transférer à un autre, que pareille cause, la tienne, doive être dite la sienne? Pourquoi n'est-ce pas tout aussi bien la cause de Dieu qu'il défend, lui? Va-t-on craindre que Dieu ne perde d'un côté ce qu'il gagnera de l'autre, alors que Dieu possède de part et d'autre, lui à qui « appartient l'univers

1816 B

1816 C

cuius est orbis et plenitudo eius, et non possit hinc lucrari
 200 quod inde non perdat? 25. Nonne manifestum est quod
 pro se homines litigant, ut paleas propriis pedibus aut
 conservent aut acquirant? Ubi praecepit Deus litem et
 1816 D contentionem aut ubi consulit aut edocuit aut indulgit?
 Sed permisit, inquit. Utique et adulterium et homicidium
 205 et caetera mala bonus bene permisit, sed malus male fecit.
 Sed ad supradicta revertamur. *Unusquisque enim onus
 suum portabit*, et pro se reddet rationem Deo.